高压无功补偿装置
维护手册
重庆路之生科技有限责任公司
CHONGQING LUZHISHENG TECHNOLOGY CO.,LTD
电话：023-65451176 传真：023-65451190
网址：www.cnlzs.com 电力服务网：www.lzs95588.com
地址：重庆市九龙坡区二郎火炬大道城市日记大厦

四、型号及其含义
LZS 系列高压无功自动补偿装置按装置名称、额定电压、设计序号、补偿容
量命名，型号含义如下：
五、使用环境条件
1. 海拔高度：≤2000m（大于 2000m 使用时需定制）；
2. 环境温度类别：-25℃—+45℃；
3. 相对湿度：40℃（或 45℃）时，20%～90%；
4. 化学条件：安装场所应无有害气体及蒸汽，且无导电性尘埃；
5. 安装场地应无剧烈震动和冲击。
5
六、主要技术参数
1. 系统额定电压：10kV；
2. 系统额定频率：50Hz；
3. 工频主回路耐压：42kV/1min；
4. 二次回路耐压：2.5kV/1min；
5. 控制柜中工作电压：AC/DC220V±20％；
6. 测量精度：电压误差≤0.5％，电流误差≤1％；
7. 放电功能：补偿装置从电网断开后，经放电线圈放电部件在 10分钟内自动将
残余电压降低到 75V 以下；
8. 投切开关：真空断路器；
9. 执行标准： DLT 840-2003 《高压并联电容器使用技术条件》。
6
七、例行维护周期及维护项目
7.1 维护计划
7.1.1 月度维护
为保证设备的正常运行，确保设备的运行寿命，每天进行无功补偿柜的巡查。
7.1.2 年度维护
为保证设备的正常运行，确保设备的运行寿命，避免发生严重的操作故障、爆炸
或起火，请定期（至少每年度一次）执行维护计划。
注：在确定维保时间时需注意无功补偿装置退出运行对电网的
影响（如：电压的跌落，电流增加等）！！！
7.2 维护项目及标准
7.2.1.月度维护项目
 检查瓷绝缘有无破损裂纹、放电痕迹，表面是否清洁；
 检查各电气接线端子应无松动，无过热变色；
 熔断器接触良好，无破损及烧伤痕迹，熔体无熔断；
 检查外壳有无锈蚀、膨胀、渗漏油现象；
 检查放电设备不渗不漏，检测回路正常，否则应进行维修或更换；
 检查接地网与外壳及构架连接应牢固可靠；
 清扫柜内卫生。
7
7.2.2 年度维护项目及标准
除月度维护项目需要进行外，还需要进行下表中要求的维护项目：
类别 工具、仪器 检查项目 检查内容 参考标准 检修结果
1.无功补
偿装置运
行参数（维
保前）
FLUKE
电能质量
分析仪
运行基本
参数
谐波电流
谐波电压
符合《GB/T14549-1993
电能质量，公用电网谐
波》标准
1. 完好
2. 如有问题请及
时联系我司
运行电流